Friedhofsgebiihrenordnung
der Katholischen Kirchengemeinde
St. Johannes der Taufer

GlockenstraBe 18, 42657 Solingen

Nach § 4 BestG NRW in der Fassung vom 17.06.2003 (GV.NRW 2003, S. 313.) gedndert
durch Gesetz vom 9. Juli 2014 (GV. NRW. S. 405) in Verbindung mit § 39 der Friedhofs-
ordnung hat der Kirchenvorstand der katholischen Kirchengemeinde in der Sitzung vom
09.12.2021 die nachstehende Friedhofsgebiihrenordnung beschlossen.

§1
Gebiihrenpflicht

(1) Firr die Inanspruchnahme des kircheneigenen Friedhofs St. Martinus, Schlossplatz
20, 42659 Solingen — einschliellich der sonstigen Bestattungseinrichtungen - sowie
fir damit zusammenhéngende besondere Leistungen der Friedhofsverwaltung wer-
den Gebihren nach dieser Satzung in Verbindung mit dem anliegenden Gebihren-

tarif erhoben.

(2) Die Geblhren ergeben sich aus dem Gebuhrentarif, der Bestandteil dieser Gebih-

renordnung ist.
§2
Gebiihrenpflichtiger

(1) Zur Zahlung der Geblihren geman § 1 ist verpflichtet, wer selbst oder durch Dritte,

deren Handeln ihm zuzurechnen ist,

a) den Antrag auf Benutzung der Bestattungseinrichtung gestellt hat,



b) den Auftrag zu einer Leistung erteilt hat,

c) das Nutzungsrecht an einer Grabstétte erwirbt,

d) die Geblhren durch eine gegeniiber der Friedhofsverwaltung abgegebene
oder Uber Beauftragte mitgeteilte Erklarung Gibernommen hat.

(2) Mehrere Gebuhrenpflichtige haften als Gesamtschuldner.
§3
Félligkeit der Gebiihren

(1) Die Festsetzung der Gebiihren erfolgt durch einen schriftlichen Gebiihrenbe-

scheid.
(2) Die Geblhren werden mit Bekanntgabe des Gebihrenbescheides fallig.
§4
Inkrafttreten

Diese Friedhofsgeblhrenordnung tritt zum 01.01.2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt die am
15.05.2014 beschlossene Gebuhrenordnung auRer Kraft.

Selingen; den ..onmmmmmnnayis
Die Kath. Kirchengemeinde St. Johannes der Taufer

Vorsitzender des Kirchenvorstandes
bzw. stellvertretender Vorsitzender

Mitglied des Kirchenvorstandes

Gebiihrentarif zu § 1 der Friedhofsgebiihrenordnung



d)

der Kath. Kirchengemeinde St. Johannes der Taufer, Friedhof St. Martinus,

Schlossplatz 20, 42659 Solingen vom 01.01.2022

Es sind folgende Geblihren zu entrichten:

fiir Graber:

Reihengrabstatten:

Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr
(vgl. § 18 Nr. 1 OFrdh)
Reihengrabstatten fur Erdbestattungen
(vgl. § 18 Nr. 1 OFrdh)
Rasenreihengréber flr Erdbestattungen
(vgl. § 18 Nr. 2 OFrdh)
Urnenreihengraber

(vgl. § 18 Nr. 3 OFrdh)
Rasenreihengraber flr Urnen

(vgl. § 18 Nr. 4 OFrdh)

Reihengraber flr die Bestattung von Tod- & Fehlgeburten
(val. § 18 Nr. 5 OFrdh)

Wabhlgrabstatten:

Wahlgrabstatten fir Erdbestattungen & Urnen
(vgl. § 18 Nr. 6 OFrdh)

aa) Einzelgraber

ab) Familiengraber fur Erdbestattungen je Stelle
Urnenwahlgraber

(vgl. § 18 Nr. 7 OFrdh)

Verlangerung der Nutzungszeit (Wahlgraber) —mindestens 5 Jahre

Einzelgraber pro Jahr

(vgl. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Familiengraber pro Jahr und je Stelle
(vgl. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Urnenwahlgrabstatten pro Jahr

(vgl. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Kindergréber pro Jahr

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
ELIR

EUR

EUR

EUR

EUR

500,-

950,-

1.650,-

300,-

1.000,-

250,-

1.300,-
1.300,-

1.300,-
600,-

43,50

43,50

24,-

21,-



2.

3.

im Genehmigungsverfahren fiir:

. ein Grabmal auf einem

Reihen-& Einzelgrab (stehend mit jahrlicher Kontrolle)
Reihen- & Einzelgrab (liegend)

¢) Familiengrab (stehend mit jahrlicher Kontrolle)

d) Familiengrab (liegend)

sonstige bauliche Anlagen
(z.B. Grabeinfassung)
die Erteilung einer Erlaubnis

(vgl. § 4 Abs. 3 OFrdh

die Ausstellung einer Verleihungsurkunde

(gilt auch flr Rechtsnachfolger vgl. § 20 Abs. 11 OFrdh)
Pflege der Grabanlage je Stelle und pro Jahr, vor Ablauf der
Ruhefrist bzw. vor Ende des Nutzungsrechtes

(vgl. § 34 OFrdh)

fiir die Anfertigung (Offnung und SchlieBung des Grabes) eines:

1. Kinderreihengrabes bis vollendetem 5. Lebensjahr

[vgl. § 19 Abs. 3 lit. (a) OFrdh]

Reihengrabes
[vgl. § 19 Abs. 3 lit. (b) OFrdh]

. Wahlgrabes je Grabbelegung Sarg

Urnengrabes

fiir eine Exhumierung
a) Sarg ab vollendetem 5.Jahre
b) Kindersarg bis vollendetem 5. Lebensjahr

c) einer Urne

fiir eine Umbettung

a) Sarg gleicher Friedhof

b) Kindersarg bis vollendetem 5. Lebensjahr gleicher Friedhof

EUR  150,-
EUR 50,-
EUR  150,-
EUR 50,-
EUR 50,-
EUR 30,-
EUR 20,-
EUR 50,-
EUR  450,-
EUR 1.000,-
EUR 1.000,-
EUR  450,-
EUR 2.100,-

EUR 1.450,-

EUR 500,-

EUR 2.650,-

EUR 1.900,-



Vil.

VIIL.

Urne EUR
weitere Leistungen:

Gestellung von Tragern, je Trager EUR
Uberlangen oder Zusatzkosten nach Aufwand je Stunde EUR
Grababraumung

Abraumung Einzel- & Reihengrab (zu grolte Denkmale, die der Friedhofs-
ordnung nicht entsprechen werden Uber Zusatzkosten abgerechnet) EUR
Abrdumung Doppelgrab (zu grof3e Denkmale, die der Friedhofs-

ordnung nicht entsprechen werden Uber Zusatzkosten abgerechnet) EUR
Abraumung Urnenwahlgrab (zu grofl3e Denkmale, die der Friedhofs-

ordnung nicht entsprechen, werden Uber Zusatzkosten abgerechnet) EUR
Benutzung der Leichenhalle

a) mit Dekoration, Sargwagen EUR

b) nur Trauerfeier ohne Bestattung EUR

800,-

45,-
50,

150,-

300,-

100,-

200,-
250,-



b) den Auftrag zu einer Leistung erteilt hat,

c) das Nutzungsrecht an einer Grabstatte erwirbt,

d) die Gebuhren durch eine gegeniiber der Friedhofsverwaltung abgegebene
oder Uber Beauftragte mitgeteilte Erkl&rung tlbernommen hat.

(2) Mehrere Gebuhrenpflichtige haften als Gesamtschuldner.
§3
Falligkeit der Gebiihren

(1) Die Festsetzung der Gebtihren erfolgt durch einen schriftlichen Gebiihrenbe-

scheid.
(2) Die Geblhren werden mit Bekanntgabe des Geblhrenbescheides fallig.
§4
Inkrafttreten

Diese Friedhofsgebuhrenordnung tritt zum 01.02.2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt die
am 15.05.2014 beschlossene Gebuhrenordnung auer Kraft.

Solingen, den 2404 Q22
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f)

b)

d)

Geblihrentarif zu § 1 der Friedhofsgebiihrenordnung

der Kath. Kirchengemeinde St. Johannes der Taufer, Friedhof St. Martinus,

Schlossplatz 20, 42659 Solingen vom 01.01.2022

Es sind folgende Gebuhren zu entrichten:

fur Graber:

Reihengrabstatten:

Kinder bis zum vollendeten 5. Lebensjahr
(vgl. § 18 Nr. 1 OFrdh)
Reihengrabstatten fur Erdbestattungen
(vgl. § 18 Nr. 1 OFrdh)
Rasenreihengraber fir Erdbestattungen
(vgl. § 18 Nr. 2 OFrdh)
Urnenreihengraber

(vgl. § 18 Nr. 3 OFrdh)
Rasenreihengraber fur Urnen

(vgl. § 18 Nr. 4 OFrdh)

Reihengraber fir die Bestattung von Tod- & Fehlgeburten
(val. § 18 Nr. 5 OFrdh)

Wahlgrabstatten:

Wahlgrabstatten fur Erdbestattungen & Urnen
(vgl. § 18 Nr. 6 OFrdh)

aa) Einzelgraber

ab) Familiengréber fur Erdbestattungen je Stelle
Urnenwahlgréaber

(vgl. § 18 Nr. 7 OFrdh)

Verldngerung der Nutzungszeit (Wahlgraber) —mindestens 5 Jahre

Einzelgraber pro Jahr

(val. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Familiengréber pro Jahr und je Stelle
(vgl. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Urnenwahlgrabstatten pro Jahr

(vgl. § 20 Abs. 14 OFrdh)
Kindergréber pro Jahr

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR
EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

500,-

950,-

1.650,-

300,-

1.000,-

250,-

1.300,-
1.300,-

1.300,-
600,-

43,50

43,50

24,

21,-



1.

2.

3.

im Genehmigungsverfahren fiir:

. ein Grabmal auf einem

Reihen-& Einzelgrab (stehend mit jahrlicher Kontrolle)
Reihen- & Einzelgrab (liegend)
c) Familiengrab (stehend mit jahrlicher Kontrolle)
d) Familiengrab (liegend)
sonstige bauliche Anlagen
(z.B. Grabeinfassung)
die Erteilung einer Erlaubnis
(vgl. § 4 Abs. 3 OFrdh
die Ausstellung einer Verleihungsurkunde
(gilt auch fur Rechtsnachfolger vgl. § 20 Abs. 11 OFrdh)

Pflege der Grabanlage je Stelle und pro Jahr, vor Ablauf der

Ruhefrist bzw. vor Ende des Nutzungsrechtes
(vgl. § 34 OFrdh)

fiir die Anfertigung (Offnung und SchlieBung des Grabes) eines:
1.

Kinderreihengrabes bis vollendetem 5. Lebensjahr
[vgl. § 19 Abs. 3 lit. (a) OFrdh]

. Reihengrabes
[vgl. § 19 Abs. 3 lit. (b) OFrdh]

. Wahlgrabes je Grabbelegung Sarg

. Urnengrabes

flir eine Exhumierung
a) Sarg ab vollendetem 5.Jahre
b) Kindersarg bis vollendetem 5. Lebensjahr

c) einer Urne

fiir eine Umbettung
Sarg gleicher Friedhof
Kindersarg bis vollendetem 5. Lebensjahr gleicher Friedhof

EUR  150,-
EUR 50,-
EUR  150,-
EUR 50,-
EUR 50,-
EUR 30,-
EUR 20,-
EUR 50,-
EUR  450,-
EUR 1.000,-
EUR 1.000,-
EUR  450,-
EUR 2.100,-

EUR 1.450,-

EUR 500,-

EUR 2.650.-

EUR 1.900,-



c) Urne EUR 800,-

VL. weitere Leistungen:
a) Gestellung von Tragern, je Trager EUR  45,-
b) Uberlangen oder Zusatzkosten nach Aufwand je Stunde EUR  50,-
VIl.  Grababrdumung

a) Abraumung Einzel- & Reihengrab (zu groe Denkmale, die der Friedhofs-
ordnung nicht entsprechen werden Uber Zusatzkosten abgerechnet) EUR 150,-

b) Abrdumung Doppelgrab (zu grofRe Denkmale, die der Friedhofs-
ordnung nicht entsprechen werden tber Zusatzkosten abgerechnet) EUR 300,-
c) Abrdaumung Urnenwahlgrab (zu groRe Denkmale, die der Friedhofs-

ordnung nicht entsprechen, werden tiber Zusatzkosten abgerechnet) EUR 100,-

VIIl. Benutzung der Leichenhalle
a) mit Dekoration, Sargwagen EUR 200,-
b) nur Trauerfeier ohne Bestattung EUR 250.-



1X. Inkrafttreten

Dieser Gebuhrentarif tritt zum 01.02.2022 in Kraft. Gleichzeitig tritt der am 01.04.2015

beschlossene Gebihrentarif auler Kraft.

Solingen, den LRA.00. 2020,

Die Kath. Kirchengemeinde St. Johannes der T4ufer
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